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Abstract

The aim of this thesis is to propose a game theoretic model for adver-

sarial anomaly detection in cybersecurity environment using increasing

latency as primary defender’s action which is in most cases tolerable by

benign users but lethal for malicious hackers. We also propose and evalu-

ate solving techniques using double oracle algorithm in conjunction with

feedforward neural networks modeling defender’s actions and show a real

application of the model to the DNS data exfiltration problem. The

essential contribution originates in providing besides the detection also

follow-up instructions in terms of increased latency and thus filling up

the gap created by lack of research papers about this topic. We managed

to succeed in the proposal of a sufficiently generic model based only on

the data set containing samples of benign users.

Keywords: game theory, adversarial games, increasing latency, cybersecurity

Abstrakt

Ćılem této práce je navrhnout nový herně teoretický model pro adverziálńı

detekce zaměřený primárně na modelováńı zvyšováńı latence jako akce

obránce. Zároveň definujeme a hodnot́ıme postupy určené k vyřešeńı

námi navrženého modelu s pomoćı algoritmu double oracle a neuronových

śıt́ı použitých k modelováńı akćı obránce. Největš́ı hodnotu naš́ı práce

spatř́ıme ve faktu, že mimo detekce anomálíı navrhujeme řešeńı v reálném

čase v podobě zvýšené latence, č́ımž zároveň vyplňujeme prostor zp̊usobený

nedostatkem vědeckých praćı na podobné téma. Mimo jiné námi představený

model je plně generický a závislý pouze na datech normálńıho provozu.

Na závěr ukážeme aplikaci modelu na reálný problém exfiltraćı dat po-

moćı DNS.

Kĺıčová slova: teorie her, zvyšováńı latence, poč́ıtačová bezpečnost
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Security companies often offer ways to detect anomalies in a network

traffic, but the question about what to do next usually remains unan-

swered. The real physical action is left to a client itself or companies’

administrators doing manual inspections.

One of the answers is for example to block the IP address responsible

for the detected anomaly, which is the most common and straightforward

approach. The reason why the blocking approach may be suboptimal is

that an attacker is often able to change his IP address, which means the

whole effort and spent resources for the detection are lost. Also, the

detection is seldom 100% certain and in that case, the blocking action

might leave the companies’ services unavailable for some benign users.

Even if the detection is completely certain there might be users standing

behind the same Network Address Translation as the attacker does. In

that case, the unconditional blocking of the attacker’s IP address limits

the benign users as well.

Another potential answer is to increase latency for the given IP ad-

dress, meaning to respond to the packet or forward the packet slower.

This seems to be a much better choice since the benign user does not

have to necessarily care so much for being a little bit slowed down as long

as he receives the request response. On the other hand, in many cases
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

the attacker cares more because usually the attacker needs to send mas-

sive amount of packets during the attacks and thus his ability to perform

successful attack substantially decreases.

One might argue that most of the current anomaly detection solutions

output probability of the connection to be malicious, and therefore this

probability might be used as latency value. Unfortunately, this approach

would not be entirely correct because the cost of slowing the attacker

and the cost of slowing the benign user might vary a lot. For example,

there might be a company doing business in the stock market where

even milliseconds matter, hence slowing the benign user down does more

damage than not slowing the attacker.

Another answer is, for example, redirecting the attacker to honeypots,

which are physical or virtual hosts simulating the attacking environment

to stall the attacker and learn some information by analyzing his be-

haviour. This approach would, of course, limit the benign user the same

way as the blocking approach would, however this way we could at least

learn some useful information about the attacker and the detection effort

would not be thrown away. Nonetheless, redirection to honeypots does

not seem as very generic solution as honeypots simulating different en-

vironment might have different behaviour and also the companies would

need to have access to them.

This elaboration makes us consider solely increasing latency as the

best and most universal answer. However, this approach has not yet been

surprisingly explored. It means further in the thesis we focus primarily

on modeling defence strategy with increasing latency. Also, increasing la-

tency includes the blocking approach as well because slowing the attacker

thoroughly might be interpreted as blocking the attacker.

Finally, the challenging problem is to compute optimal strategy, which

maximizes a trade-off between costs for false positives and increase of net-

work security. For this purpose, we use game theory. We decided to use

game-theoretic approach to model an interaction between the attacker

and a defender because the game theory is a convenient tool for modeling

an environment with adverse actors trying to achieve contradictory goals
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

such as cyber security. Also, using game theory, we manage to compute

the optimal strategy even against an adaptive attacker. The reason is

that game theory assumes both players to be completely rational and

the rational attacker would try to shape the attacks in response to the

defender’s algorithm.

Generally, using game theory, we are able to compute optimal strat-

egy such as no actor is able to get more gain by deviating to any other

action. Although to accomplish such result we need to model the at-

tacker and the defender correctly so the environment represents the real

world. Usually, the players have finite sets of actions. However, there

are many ways how to increase the latency, and thus the defender has

an infinite set of actions. That is why we are actually dealing with quite

arduous task.

We accomplish to propose a generic solution and that is why the

number of application examples is almost inexhaustible. Basically, the

application could take place in any adversarial environment within real-

time internet communication. Example use cases might be represented

by scanning network machines’ ports, man in the middle attacks or by

data exfiltration. We also plan to show the example application of our

proposed model, which is the use case of data exfiltration using the DNS

requests, where we show how our model stands using the real world data.

1.2 Goals

The goal of this thesis is to propose a game-theoretic model where we

consider blocking and slowing down (increasing latency) the attacker as

defender’s actions. We focus on modeling general solution which could

be used in many various situations based only on provided data set.

The second part of the thesis is dedicated to designing and imple-

menting algorithms that compute the optimal solution to the proposed

model. Lastly, we experimentally analyze the algorithms’ performance

using synthetic data as well as real data representing DNS traffic within

the CTU network.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.3 Thesis Structure

Initially, in Chapter 2, we analyze related work. Furthermore, we de-

scribe terms used in the thesis and their definitions in Chapter 3, so

the reader has all needed background to comprehend content at its full

extent. We describe the notation and fundamentals of game theory in

Section 3.1; then we outline the idea behind Linear programming in

Section 3.2. Lastly, we bring to mind the basics of feedforward neural

networks in Section 3.3.

Further, we introduce our game-theoretic models and propose solv-

ing algorithms in Chapter 4. Firstly we propose a game which models

increasing latency as the defender’s action in Section 4.1. After that,

in Section 4.2, we define a second game which deals only with blocking

approach and discuss differences.

In Chapter 5, we experimentally analyze the performance of proposed

algorithms. We study the influence of quality of best responses on double

oracle algorithm convergence in Section 5.2. In Section 5.3, the optimal-

ity and scalability of our solving techniques are evaluated using synthetic

data set. In Section 5.4 a case study about the DNS data exfiltration is

presented using real traffic data from the CTU network.

Finally, we conclude the thesis in Chapter 6 and describe an imple-

mentation overview in Appendix A.
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Chapter 2

Related Work

Surprisingly, reviewing the past literature, researchers have not addressed

the problem mentioned in the motivation regarding the latency. A key

problem with much of the related literature is that the vast majority of

papers focus on either attacker or non-attacker classification. As already

mentioned in the introduction this approach can hardly be transformed

to slowing the attacker down by increasing latency.

A tiny similarity might be found in a rate limiting approach. The

rate limiting is used to control the amount of incoming and outgoing

traffic to or from a network given some configuration thresholds like for

example a maximum number of allowed request in a certain time slot[12,

10]. However, rate limiting shares the same problem as the blocking

action as it is fundamentally the same thing after the user exceeds the

threshold.

Nonetheless, usage of game theory to model the environment between

the attacker and the defender has been shown in [16]. L. Dritsoula et al.

offer a game-theoretic approach for the detection of the attackers so the

adaptive attackers cannot shape their attacks in response to the defence.

However, this case also does not consider increasing latency.

Overall the significant lack of research papers about slowing the at-

tacker’s traffic down is one of our motivations to produce this work.
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Chapter 3

Background

3.1 Game Theory

3.1.1 Basic Terminology

We use a notation from Multiagent Systems, a book by Shoham et al.[13].

Definition 3.1.1 (Normal Form Game). Two-player normal form game

G is a triplet G = 〈N,A, u〉 where

• N = { 1, 2 } is a set of 2 players (also called actors) indexed by i.

• A = A1 × A2 is an action profile. Ai represents set of all available

actions for player i.

• u = (u1, u2) is a profile of utility functions. Utility function for

player i is ui : A→ R

Example of the two-player game can be seen visualized as a game

matrix in Table 3.1, where player 1 chooses one of two row actions, and

player 2 chooses one of two column actions. Final payoffs are specified

inside each cell.


[…]

5.4.2 Results

Double oracle algorithm converged after 52 iterations and 73.5 minutes.

Final ε-equilibrium produces 1.7h false positive rate which we acknowl-

edge as a great result considering we do not have any fix constraint for

precise false positive rate.

Unfortunately we are not allowed to publish any raw queries from

the DNS logs. However, the most constrained benign time slot by final
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average length average entropy number of requests probability

25.5 3.6 94.35 28.1%

25.5 3.54 122.4 17.5%

38.25 3.24 66.3 15.9%

33.15 4.26 63.75 11.1%

140.25 3.84 22.95 6.7%

35 2.76 153.0 6.6%

25.5 3.36 155.55 4.2%

255 5.8 250 3.9%

Table 5.4: Denormalised attacker’s final ε-equilbria actions with

probability greater than 3% from DNS case study Experiment 5.4

ε-equilibrium is set of following features (0.11, 0.60, 0.89) scored with

latency 75%, which might seem like a lot but as our false positive rate

says it is nothing compared to all other benign requests. Also this benign

user still eventually receives his response, and that is where we see our

most important contribution.

The attacker’s most played actions from ε-equilibrium mixed strategy

are shown denormalised in Table 5.4 where we observe that the attacker

ends up sending many small requests with mostly big entropy.

5.4.3 Discussion

We found out that the fact of having all attacker’s features normalised in

the range from zero to one might complicate the application of our model

when the maximum value of the features is questionable. Fortunately this

limitation is solvable by just determining the ceiling; nonetheless, extra

care must be taken when we compute the features.

Restating the results we observe that the proposed solving technique

outputs optimal value and scales favourably. As a highlight of our exper-

iments, we state the result of our first experiment. We managed to show

that the double oracle algorithm does not necessarily need truly best

responses in order to converge smoothly and find ε-equilibrium, which
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we perceive as a remarkable discovery for practical future usage of our

model.
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Conclusion

In this thesis, we propose a general sum game between the defender

and the attacker where we consider increasing latency as the defender’s

action. We manage to transform the game to zero sum game and propose

solving technique using double oracle algorithm to compute ε-equilibrium.

We experimentally show that modeling the defender’s actions as artificial

neural networks does not diminish the optimality of the final solution. In

fact, the double oracle algorithm in conjunction with defender’s neural

networks produces more optimal results than applying linear program-

ming approach to discretized game.

One of our most significant contributions inheres in having a generic

solution which is able to model all kinds of specific use-cases by proper

configuration. Another advantage is that our solution needs data set

with only benign users because usually getting labeled data set with all

used classes is the most challenging task. Also, our model ensures that

even the adaptive attacker cannot shape his attacks to perform a better

attack. The reason is that the game theory provides us such solution

that no player is able to get more gain by deviating.

Overall the approach with slowing the attacker’s traffic down seems

like superiorly better approach than the blocking approach. However,

the topic of increasing latency is quite vast and yet unexplored; thus,

further work needs to be done. For example, the defender’s actions do

not have to be modeled using neural networks, and other approaches
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might be tested. Future work should also concentrate on modeling the

solutions with increasing latency even for specific use-cases.

To sum our work up, we succeeded in fulfilling the goals of the the-

sis and propose a game-theoretic model and implementation, which ex-

perimentally show positive results. One of our future step to validate

practical usage of our work is to apply the model to real traffic using for

example modified routers.
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Appendix A

Reference Implementation

A.1 Implementation Overview

The implementation was written in Python 3.7. For further details, we

refer the reader to see the source code located in the attachments of the

thesis. To run the source code locally, follow instructions written in a

root folder in a file readme.md.

To implement the defender’s actions, we used a machine learning

library PyTorch. The architecture of each neural network consists of lin-

ear layers with ReLu activation functions. As a last activation function

used in the output layer we used activation function called SoftClip in-

troduced in [18]. The reason is that SoftClip looks similar to Sigmoid,

but converges faster, so we are able to model even zero/one latency.

For precise implementation of defender’s actions see source code in file

src/neural networks/network.py.

A.2 List of Attachments

• A CD with the reference implementation. The real data set repre-

senting benign users within the CTU network is not submitted due

to privacy reasons.
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List of Used Symbols

Game Theory Generally

A = A1 ×A2 Action profile

Ai Action set for player i

BR(s−i) Set of player i’s best responses given strategy profile s

G = {N,A, u } Normal form game

N A set of players within a game

S = S1 × S2 Strategy profile

Si Set of all probability distributions over actions Ai

u = u1 × u2 Profile of utility functions

ui : A→ R Utility function for player i

ui : S → R Utility function taking strategy profile as input for player i

Models’ Symbols

αb ∈ R+ Constant describing severity of increasing latency to benign

user used in function hb

αm ∈ R+ Constant describing how increasing latency affects the attacker

used in function hm

X Set of attacker’s one-axis descretized actions
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Θ Discretized set Θ = { θ | θ(x, l) ∈ R+ determines probability of

playing latency l ∈ L against features x ∈ Xn}

εa Constant determining minimal required improvement of attacker’s

best response payoff compared to Nash equilibria value to consider

it as a new action

εd Constant determining minimal required improvement of defender’s

best response payoff compared to Nash equilibria value to consider

it as a new action

C =
Pb · Cb
Pm · Cm

Constant unifying other constants

Cb ∈ R+ Cost for blocking all benign users (benign value)

Cm ∈ R+ Cost for letting attacker perform not detected attack in its full

extent (malicious value)

hb : [0, 1]→ R Function describing how latency increases costs for false

positive classifications

hm : [0, 1]→ R Function describing how latency affects attacker’s gain

L Set of discretized latencies available for defender’s classification

N = { a, d } Set of the players - the defender d and the attacker a

n ∈ N Dimension of attacker’s actions/features

Pb ∈ [0, 1] Value representing portion of benign requests in a certain time

slot compared to the malicious requests

Pm ∈ [0, 1] Value representing portion of malicious requests in a certain

time slot compared to the benign requests
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