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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelovani Různých Obranných Akci v Hrách pro Adverzativní Detekce
Jméno autora: Martin Řepa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Počítačů
Oponent práce: Jan Mrkos
Pracoviště oponenta práce: Katedra Počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání s menšími výhradami:
1. Škálovatelnost navrhovaných algoritmů není v práci dostatečně rozvedena. Co víc, podle

prezentovaných výsledků (Tabulka 5.2) škálují navrhované algoritmy velmi špatně v počtu příznaků.
2. Modely hry uvedené v kapitole 4 jsou prezentovány jako obecné pro situace kdy zvyšování latence je

platná strategie obránce. Ovšem například funkci R (rovnice 4.4c) má konkrétní tvar který dává smysl
pro case study z kapitoly 5, ale zřejmě není použitelný pro všechny situace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v práci úspěšně použil netriviální kombinaci state-of-the-art technik nalezení řešení zadaného problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odevzdaná práce je na dobré odborné úrovni s několika výhradami:

1. Neobvyklá a těžko formálně popsatelná negativní definice 3.1.4 bez zjevného důvodu této volby
2. Některé koncepty nejsou vhodně uvedeny. Například symbol pro příznakový vektor útočníka „f“ v nejsložitější

části popisu modelu není jakkoliv popsán (str. 15, rovnice 4.4).
3. S výjimkou teorie her je popis teorie v kapitole 3 až příliš stručný, především co se píše neuronových sítí (str. 11).

Ty jsou popsány stručněji, než by se dalo čekat ve vědeckém článku a nikoliv v rozsahu očekávatelném
v bakalářské práci. Ani v apendixu pak není použitá architektura neuronových sítí dostatečně vysvětlena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodně a logicky členěna do kapitol. Práce je psaná čtivou a srozumitelnou angličtinou, přesto obsahuje množství
množství drobných gramatických chyb, e.g.:

1. Str.9: „normal for game“, str. 20 – „challenges which need to be encountered“, str. 22: „purest as possible“, str.
23: „Similarly as latency model…“ …

Krom gramatických chyb jsou v textu také chyby ve formálním zápisu:
2. V rovnici 4.4b je v druhé části nesprávně použit symbol „f“ místo symboluy „d“. To umocňuje nesrozumitelnost

této rovnice způsobenou chybejícím vysvětlením významu symbolů „d“ a „f“.
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3. Definice 3.1.4 a 3.1.7 předpokládá dané strategické profily s, správně by bylo „pro dané s_{-i}”
4. Claim 2. předpokládá náhodné konstanty, pravděpodobně mělo být libovolné?
5. Značení tvrzení není jednotné. V práci je nekonzistentně použito Theorem, Claim a Fact. Theorem a Lemma by

bylo vhodnější značení.
6. Jazyk použitý ve větách a definicích je příliš neformální, není jasné, co jsou předpoklady a co je tvrzení. Součástí

definic a vět je často text který by v literatuře byl textem který by propojoval věty a definice. Viz například věta
3.1.1 která začíná “It can be proven …“ nebo definice 4.2.2 začínající „To sum this up …“

7. Několika grafům chybí označení os (5.1, 5.5, 5.6). Popisy grafů jsou velmi stručné a neumožňují pochopení grafů
bez čtení textu.

8. Graf 5.7 v textu zřejmě chybí úplně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje vhodné množství zdrojů, ne vždy jsou však vhodně citovány. Například Claim 1. není citován
vůbec, Claim 2. je citován na konci znění lematu. Především v textu o neuronových sítích chybí vhodné citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je čtivá a řeší zajímavé téma. Velmi zajímavým výsledkem je možnost aplikace bez dostupnosti malicious dat. Přišlo
by mi zajímavé vidět citlivost metody na přítomnost malicious dat v benign datasetu a použitelnost metody pro reward
funkce v jiném tvaru než 4.4c.
V experimentální části 5.2 není jasné proč jsou zvoleny kroky po 4 000 epochách od 2 000 do 30 000, když podle grafu 5.2
hodnota hry konverguje již po cca 4 000 epochách. Každopádně diskuze overfittingu neuronových sítí je zajímavým
důsledkem tohoto experimentu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Hodnocená bakalářská práce řeší aktuální, zajímavé a náročné téma v oblasti network security kombinací metod
teorie her a neuronových sítí. Student v práci dosáhl zajímavých výsledků, které by si však zasloužili ještě hlubší
prozkoumání. Práce je psána čtivě, místy však příliš stručně a často až příliš neformálně. Výsledný dojem z práce je
však velmi dobrý a práce splňuje zadání.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné modifikovat navrhované metody na problém, kde reward funkce R není prakticky
spočitatelná jako součin příznaků? Například pro lineární kombinaci příznaků či libovolnou funkci
příznaků?

2. Jak moc je navrhovaná metoda citlivá na přitomnost malicous dat v benign datasetu?
3. Bylo by možné navržené metody použít pro počet příznaků >> 3? Jak, nebo jaké změny by to vyžadovalo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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